

**COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE CAMPOS GERAIS E CAMPO DO MEIO LTDA**  
**SICOOB CREDCAM**

**CNPJ: 71.146.450/0001-35**

**DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS**

**Em Reais**

	<b>Notas</b>	<b>2º Sem. 2024</b>	<b>31/12/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>18.889.407,09</b>	<b>34.970.924,21</b>	<b>29.771.662,63</b>
Operações de Crédito	21	9.838.172,03	20.390.794,68	22.521.305,20
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	8.047.974,67	12.657.820,38	7.050.081,04
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	5	1.003.260,39	1.922.309,15	200.276,39
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>22</b>	<b>(10.196.521,45)</b>	<b>(21.286.477,51)</b>	<b>(19.880.174,01)</b>
Operações de Captação no Mercado	11.d	(6.917.626,85)	(11.342.614,39)	(8.292.437,62)
Operações de Empréstimos e Repasses	13.b	(3.101.972,82)	(6.289.938,09)	(5.545.633,13)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	22	(176.921,78)	(3.653.925,03)	(6.042.103,26)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>8.692.885,64</b>	<b>13.684.446,70</b>	<b>9.891.488,62</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(2.119.979,82)</b>	<b>(4.537.924,29)</b>	<b>(3.749.899,49)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	23	2.058.659,44	4.095.082,66	3.028.186,87
Rendas de Tarifas	24	498.183,98	977.863,84	956.302,44
Dispêndios e Despesas de Pessoal	25	(2.966.075,80)	(5.640.806,84)	(4.797.407,53)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	26	(2.031.764,21)	(3.920.690,47)	(3.372.937,60)
Dispêndios e Despesas Tributárias	27	(73.412,93)	(152.880,83)	(148.559,32)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	28	1.659.640,55	2.331.995,75	2.074.208,87
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	29	(1.265.210,85)	(2.228.488,40)	(1.489.693,22)
<b>PROVISÕES</b>	<b>30</b>	<b>(639.994,30)</b>	<b>(549.179,29)</b>	<b>(283.663,74)</b>
Provisões/Reversões para Contingências		(518.425,75)	(579.089,22)	(99.538,06)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(121.568,55)	29.909,93	(184.125,68)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>5.932.911,52</b>	<b>8.597.343,12</b>	<b>5.857.925,39</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>31</b>	<b>2.980,85</b>	<b>6.043,58</b>	<b>6.005,86</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>		<b>5.935.892,37</b>	<b>8.603.386,70</b>	<b>5.863.931,25</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>(114.503,73)</b>	<b>(347.429,97)</b>	<b>(441.701,21)</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(67.116,00)	(208.124,38)	(267.149,84)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(47.387,73)	(139.305,59)	(174.551,37)
<b>PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS</b>		<b>(241.798,94)</b>	<b>(308.319,45)</b>	<b>(276.089,59)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>		<b>5.579.589,70</b>	<b>7.947.637,28</b>	<b>5.146.140,45</b>

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.